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KẾ HOẠCH 
Công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, 

tuyên truyền viên năm 2025 

----- 

 

Thực hiện Hướng dẫn số 181-HD/BTGTU, ngày 20/01/2025 của Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy về công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền 

viên năm 2025; Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích  

- Thông qua công tác tuyên truyền miệng góp phần tạo sự thống nhất cao 

trong Đảng, sự đồng thuận xã hội để triển khai thực hiện có hiệu quả chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; quyết tâm thực hiện 

thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, tiến tới Đại 

hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.  

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của 

Tỉnh ủy và Huyện ủy về lĩnh vực công tác tuyên truyền miệng; chủ động xây dựng 

kế hoạch, tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, 

tuyên truyền viên ở các địa phương, đơn vị trong năm 2025.  

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền 

miệng, hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, đáp ứng yêu cầu, 

nhiệm vụ trong kỷ nguyên đổi mới, phát triển. 

2. Yêu cầu  

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản 

chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, Huyện ủy, nhằm làm chuyển biến hơn nữa 

nhận thức của các cấp ủy, tổ chức Đảng, nhất là người đứng đầu, của cán bộ, đảng 

viên về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác tuyên truyền miệng và hoạt 

động báo cáo viên, tuyên truyền viên. Từ đó, nâng cao trách nhiệm, thường xuyên 

lãnh đạo, chỉ đạo và tăng cường kiểm tra, giám sát để phát huy thế mạnh, hiệu quả 

của loại hình tuyên truyền miệng trong tình hình mới.  

- Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ, tăng cường tính định hướng, thuyết phục của 

công tác tuyên truyền miệng. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển 

đổi số, tận dụng tối đa ưu thế của các phương tiện truyền thông, mạng xã hội để hỗ 

trợ hiệu quả công tác tuyên truyền miệng và hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, 

tuyên truyền viên. 



 2 

II. Các hoạt động chủ yếu năm 2025 

1. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng khóa XIII và các văn bản chỉ đạo, định hướng của Trung ương, Tỉnh ủy, 

Huyện ủy về công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới  

Các cấp ủy, tổ chức Đảng tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 

30-CT/TW, ngày 05/02/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về công 

tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới; Đề án số 06-ĐA/TU và Chỉ thị số 30-

CT/TU ngày 26/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới, nâng cao 

chất lượng công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên 

của Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận trong tình hình mới; Công văn số 1540-CV/HU, 

ngày 14/10/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất 

lượng công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên 

trong tình hình mới. Bám sát nội dung “Định hướng công tác tuyên truyền miệng” 

do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành định kỳ hằng tháng để triển khai thực hiện 

nhiệm vụ tuyên truyền miệng đảm bảo chất lượng, hiệu quả.  

2. Tổ chức Hội nghị Báo cáo viên 

Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Hội 

nghị Báo cáo viên định kỳ hàng tháng và đột xuất (nếu có) bằng hình thức kết nối 

trực tuyến từ Trung ương; tham gia hội nghị trực tiếp định kỳ hàng quí, năm do 

Tỉnh tổ chức, đồng thời tổ chức hội nghị báo cáo viên cấp huyện theo kế hoạch 

năm 2025. 

3. Cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyên truyền miệng và chế độ 

thông tin, báo cáo 

- Cung cấp thông tin, định hướng tuyên truyền thông qua Hội nghị Báo cáo 

viên định kỳ hàng tháng và đột xuất (nếu có), Bản tin Thông báo nội bộ, các 

chuyên đề chuyên sâu do Ban Tuyên giáo Trung ương cung cấp và Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy biên soạn.  

- Trên cơ sở nguồn thông tin từ Ban Tuyên giáo Huyện ủy cung cấp và các 

nguồn thông tin chính thống khác, các cấp ủy, tổ chức Đảng chủ động cung cấp 

thông tin đầy đủ, kịp thời cho đội ngũ báo cáo viên, nhất là tuyên truyền viên cơ sở 

để triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền miệng tại địa phương, đơn vị. Định kỳ 

hằng tháng báo cáo tình hình dư luận xã hội ở địa phương, đơn vị mình; 06 tháng 

báo cáo công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên của cấp mình về Ban 

Tuyên giáo Huyện ủy để tổng hợp báo cáo Thường trực Huyện ủy và Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy.  

- Khi xuất hiện các vấn đề phức tạp, nhạy cảm được dư luận xã hội đặc biệt 

quan tâm, các cấp ủy, tổ chức Đảng cung cấp tài liệu, thông tin định hướng cho đội 

ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở. 

4. Về khảo sát, kiểm tra công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo 

viên, tuyên truyền viên  

Căn cứ vào tình hình cụ thể, Ban Thường vụ Huyện ủy giao Ban Tuyên giáo 

Huyện ủy tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện 
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công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên. Chú trọng 

phương pháp kiểm tra trực tiếp, bảo đảm tính tập trung cao, phát huy nguyên tắc 

tập trung dân chủ. Tiếp tục sử dụng phương pháp kiểm tra gián tiếp thông qua các 

báo cáo, kiến nghị… để phân tích, đánh giá, kết luận. 

5. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, cập nhật kiến thức  

Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp với Trung tâm chính trị huyện và các 

đơn vị liên quan tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức lớp tập huấn nghiệp 

vụ “Đảng ta thật là vĩ đại” gắn với công tác tuyên truyền miệng; cử cán bộ, công 

chức tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức khi có kế hoạch mở lớp của cấp trên.  

III. Một số nội dung quan trọng cần tập trung tuyên truyền  

1. Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị  

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các nghị quyết Hội nghị Ban chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XIII và nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, các nghị quyết chuyên đề 

của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và của Huyện ủy. 

- Tuyên truyền về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị 

trong sạch, vững mạnh theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ các cấp; Chuyên đề năm 2024 được tiếp tục triển khai thực 

hiện trong năm 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh về thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV”; các gương điển hình tiên tiến trong học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Về việc thực hiện tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII "Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp 

xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả".  

- Công tác chuẩn bị cho Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến 

tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

- Các bài diễn văn, phát biểu, ý kiến chỉ đạo quan trọng của đồng chí Tổng 

Bí thư Tô Lâm về các vấn đề cốt lõi liên quan đến công tác xây dựng Đảng.  

- Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo tài liệu chính 

thống và định hướng tuyên truyền của các cơ quan chức năng và Ban Chỉ đạo 

Trung ương, Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.  

2. Tình hình, kết quả và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

- Tuyên truyền về tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội năm 2024, năm 2025; các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế 

- xã hội năm 2025 được nêu trong Kết luận số 97-KL/TW, ngày 05/10/2024 của 

Ban Chấp hành Trung ương về kinh tế - xã hội năm 2024 - 2025; các nghị quyết, 

kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư; Nghị quyết số 158/2024/QH15 

của Quốc hội về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và các nghị quyết 

của Quốc hội, Chính phủ, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về các chủ trương, 
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quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và giai đoạn 

2021 - 2025. Lan toả quyết tâm tăng tốc, bứt phá nhằm thực hiện cao nhất các mục 

tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 (nhất là 

chỉ tiêu tăng trưởng GDP) và kế hoạch 5 năm 2021 - 2025, tạo tiền đề hướng đến 

tăng trưởng kinh tế hai con số trong giai đoạn 2026 - 2030.  

- Tập trung tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội của tỉnh năm 2024 (theo Báo cáo số 327/BC-UBND, ngày 06/12/2024 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh); phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 (theo Nghị quyết số 32-

NQ/TU, ngày 06/12/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV); Báo cáo số 

857-BC/HU, ngày 10/12/2024 của Huyện ủy về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 

2024 và Nghị quyết số 20-NQ/HU, ngày 12/12/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

huyện khóa XII về phương hướng, nhiệm vụ năm 2025. 

Tuyên truyền triển khai có hiệu quả chủ trương phát triển Ninh Thuận trở 

thành Trung tâm năng lượng, năng lượng tái tạo của cả nước, gắn với triển khai Kế 

hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII. Kêu gọi thu hút đầu tư dự án điện gió ngoài 

khơi theo quy hoạch điện VIII được duyệt. Đề án xây dựng Trung tâm công 

nghiệp, dịch vụ năng lượng tái tạo liên vùng tại Ninh Thuận. Đẩy nhanh tiến độ 

đầu tư hạ tầng các khu, cụm công nghiệp: Cà Ná, Du Long, Phước Nam, Cụm công 

nghiệp Hiếu Thiện, Phước Tiến, Quảng Sơn, Phước Minh 1, Phước Minh 2,… Đề 

án phát triển kinh tế ban đêm của tỉnh đến năm 2030; quảng bá, giới thiệu các sản 

phẩm du lịch; lý do, sự cần thiết, mục tiêu, định hướng quy hoạch xây dựng khu du 

lịch ven biển phía Nam của tỉnh; tiến độ đầu tư, hoàn thành các dự án mới; giải 

ngân vốn đầu tư công; thu ngân sách. 

- Tập trung tuyên truyền về Dự án đường sắt tốc độ cao Bắc - Nam; chuẩn bị 

các điều kiện thực hiện chủ trương khởi động lại, đầu tư Dự án nhà máy điện hạt 

nhân Ninh Thuận đã được Ban Chấp hành Trung ương thống nhất tại Hội nghị Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII (ngày 25/11/2024) và được cụ thể hóa tại 

Nghị quyết Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV.  

- Truyền tải, lan tỏa tinh thần chỉ đạo của Tổng Bí thư Tô Lâm về kỷ nguyên 

phát triển mới của dân tộc Việt Nam, biến nhận thức, niềm tin thành ý chí, quyết 

tâm thực hiện cho cả hệ thống chính trị, các tầng lớp nhân dân. Quyết tâm thực 

hiện các mục tiêu Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 đề ra; rút ngắn 

thời gian, tăng tốc, bứt phá, tạo tiền đề, nền tảng vững chắc để đất nước bước vào 

kỷ nguyên phát triển, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc. 

3. Về lĩnh vực văn hóa - văn nghệ, khoa giáo 

- Tuyên truyền những quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng về lĩnh 

vực văn hóa - văn nghệ, khoa giáo được nêu trong văn kiện Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIII của Đảng.  

- Nghị quyết của Quốc hội về chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc 

gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025 - 2035. 
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- Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030; Chiến lược phát triển gia 

đình Việt Nam đến năm 2030; Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai 

đoạn 2021 - 2030.  

- Hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con 

người Việt Nam thời kỳ mới.  

- Tuyên truyền hoạt động lễ hội của đất nước và của địa phương; công tác 

chỉ đạo tổ chức, quản lý, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt 

đẹp của lễ hội trong năm 2025.  

- Các hoạt động Tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau 

ngày đất nước thống nhất.  

- Đại hội các Hội văn học, nghệ thuật và Liên hiệp các Hội Văn học, nghệ 

thuật Việt Nam nhiệm kỳ 2025 - 2030.  

- Kết quả thực hiện Kết luận số 84-KL/TW, ngày 21/6/2024 của Bộ Chính 

trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa X về tiếp 

tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới. 

- Các hoạt động và thành tựu khoa học nổi bật năm 2024 và năm 2025.  

- Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.  

- Kết quả 2 năm thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai 

trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững 

trong giai đoạn mới.  

- Kết quả thực hiện Kết luận số 91-KL/TW, ngày 12/8/2024 của Bộ Chính 

trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục 

và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế 

thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.  

- Chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2021 - 2030, tầm 

nhìn đến năm 2045. 

- Những điểm mới và kết quả nổi bật của Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ 

thông năm 2025 và công tác tuyển sinh đại học, cao đẳng năm học 2025 - 2026.  

- Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 

2050.  

- Những chương trình lớn của Ngành Y tế trong năm 2024 và năm 2025; 

công tác phòng, chống dịch bệnh.  

- Các hoạt động thể dục - thể thao nổi bật trong năm 2025. 
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4. Về quốc phòng, an ninh 

- Tuyên truyền về chủ trương tăng cường quốc phòng, an ninh, bảo vệ vững 

chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới theo tinh thần Nghị 

quyết Đại hội XIII của Đảng.  

- Kết quả thực hiện Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới (Nghị 

quyết Trung ương 8 khóa XIII).  

- Kết quả thực hiện chủ trương hội nhập quốc tế và đối ngoại quốc phòng 

năm 2024; Chiến lược hội nhập quốc tế và đối ngoại quốc phòng theo tinh thần 

Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng. 

- Tình hình biển Đông, biên giới đất liền, nhiệm vụ đặt ra trong công tác đấu 

tranh bảo vệ chủ quyền, các quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp của quốc gia, 

đồng thời giữ vững môi trường hòa bình để phát triển.  

- Kết quả 03 năm thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW, ngày 16/3/2022 của 

Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong 

sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong 

tình hình mới.  

- Kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo đảm trật tự, an toàn 

xã hội năm 2024; nhiệm vụ công tác năm 2025. 

5. Về các hoạt động đối ngoại, ngoại giao quan trọng của Đảng, Nhà 

nước  

- Tuyên truyền đường lối đối ngoại nhất quán của Đảng và Nhà nước ta; 

những thành tựu, kết quả đạt được của công tác đối ngoại năm 2024 và thời gian 

qua; các mục tiêu phát triển đến năm 2030 và 2045.  

- Kết quả các chuyến thăm của các đồng chí lãnh đạo cấp cao Đảng, Nhà 

nước tới các nước và lãnh đạo các nước thăm Việt Nam.  

- Định hướng chính trị về các sự kiện nổi bật của thế giới trong năm 2025 

được dư luận xã hội quan tâm.  

- Tuyên truyền các hoạt động đối ngoại của lãnh đạo tỉnh; những kết quả nổi 

bật trong công tác đối ngoại, thu hút đầu tư kinh tế, văn hóa xã hội và hình ảnh, 

văn hóa con người, quê hương Ninh Thuận.  

6. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của 

đất nước trong năm 2025 

Tuyên truyền sâu rộng về truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của 

dân tộc; giáo dục tư tưởng chính trị; khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, tự tin, 

tự chủ, tự lực, tự cường, tự hào dân tộc, khát vọng cống hiến và sức mạnh đại đoàn 

kết toàn dân tộc trong sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh 

đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, tập trung vào các sự kiện tiêu biểu như: Kỷ 

niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); 

Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 

30/4/2025); Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 
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19/5/2025); Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 

19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 

2/9/2025); 80 năm Ngày Tổng tuyển cử bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 

06/01/2026)… 

IV. Tổ chức thực hiện 

Căn cứ Kế hoạch này, các cấp ủy, tổ chức Đảng, Mặt trận và các tổ chức 

chính trị - xã hội tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo 

viên, tuyên truyền viên tại địa phương, đơn vị đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng 

định hướng.  

 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ (báo cáo), 

- UBND huyện, 

- Các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy, 

- Mặt trận và các tổ chức chính trị-xã hội huyện, 

- Các Chi bộ, Đảng bộ trực thuộc, 

- Trung tâm chính trị huyện, 

- Các đồng chí Báo cáo viên cấp huyện, 

- Lưu Văn phòng Huyện ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Hùng 
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